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1总论

1.1项目背景

钜迈（泰兴）工业服务有限公司（以下简称“钜迈公司”）成立于

2007年，由钜迈国际股份有限公司独资，注册资本 500万美元，现

有员工 51人。公司位于江苏省泰兴经济开发区中港路 20号，现有报

批冷却水处理剂、锅炉水处理剂、废水处理剂、工艺过程处理剂、燃

油处理剂项目，年生产冷却水处理剂 3500t/a、锅炉水处理剂 2000t/a、

废水处理剂 1000t/a、工艺过程处理剂 200t/a、燃油处理剂 100t/a。

钜迈（泰兴）工业服务有限公司于 2007年 10月委托泰兴市环境

科学研究所编制“冷却水处理、锅炉水处理剂、废水处理剂、工艺过

程处理剂、燃油处理剂项目”环境影响报告书，该报告于 2007年 12

月经泰州市环保局批复同意项目建设并通过三同时验收。

为应对不同客户的需求，现有冷却水处理剂、锅炉水处理剂、工

艺过程处理剂三种产品的种类细化，产品原材料也相应变动。项目改

扩建后形成年产 1.12万吨处理剂系列产品的生产能力，其中冷却水

水处理剂 4500吨/年、锅炉水处理剂 3000吨/年、工艺过程处理剂 1200

吨/年，废水处理剂 2000吨/年、燃油处理剂 500吨/年。2017年 1月，

钜迈（泰兴）工业服务有限公司委托江苏绿源工程设计研究有限公司

编制了“年产 1.12万吨处理剂系列产品改（扩）建项目”环境影响报告

书，并于 2017年 3月 9日通过泰兴市环境保护局审批（泰环字[2017]10

号）。

目前钜迈公司拟申请对年产1.12万吨处理剂系列产品改（扩）建

项目进行整体竣工环保验收，根据《关于加强建设项目重大变动环评

管理的通知》（苏环办〔2015〕256号）中要求，“建设项目存在变动

但不属于重大变动的，纳入竣工环境保护验收管理”，“建设项目在开

展竣工环境保护监测（调查）时，建设单位应当向验收监测（调查）
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单位提供《建设项目变动环境影响分析》，列出建设项目变动内容清

单，逐条分析变动内容环境影响，明确建设项目变动环境影响结论”。

为说明钜迈（泰兴）工业服务有限公司年产1.12万吨处理剂系列产品

改（扩）建项目实际建设中的变动情况，钜迈公司根据苏环办〔2015〕

256号文要求编制了《钜迈（泰兴）工业服务有限公司年产1.12万吨

处理剂系列产品改（扩）建项目变动环境影响分析》，作为该项目的

竣工环保验收工作的支撑材料。

1.2编制依据

（1）《钜迈（泰兴）工业服务有限公司冷却水处理、锅炉水处理

剂、废水处理剂、工艺过程处理剂、燃油处理剂项目环境影响报告表》

及其审批意见；

（2）《钜迈（泰兴）工业服务有限公司年产 1.12 万吨处理剂系

列产品改（扩）建项目环境影响报告书》及其审批意见；

（3）企业提供的其他相关资料。

1.3评价标准

1.3.1环境空气评价标准

（1）质量标准

当地环境空气中 SO2、NO2和 PM10执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）表 1 中二级标准；氯化氢、甲醇、VOCs执行《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D标准。具体数

值详见表 1.3-1。
表 1.3-1 环境空气质量标准 单位：mg/m3

污染物名称 取值时间 浓度限值 标准来源

SO2

年平均 0.06

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级

标准

24小时平均 0.15
1小时平均 0.50

NO2

年平均 0.04
24小时平均 0.08
1小时平均 0.20
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PM10

年平均 0.07
24小时平均 0.15

日平均 —

HCl
24小时平均 0.015

《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D标准

1小时平均 0.05

甲醇
24小时平均 1.0
1小时平均 3.0

VOCs 8小时均值 0.60

（2）排放标准

生产过程中产生的甲醇、氯化氢排放标准执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 的二级标准，VOCs 排放参照执行

天津市地方标准《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2 和表 5 中其他行业标准。具体标准值见表

1.3-2。
表 1.3-2大气污染物排放标准

污染物

最高允

许排放

浓度

(mg/m3)

最高允许排放速率
无组织排放监控

浓度限值
标准来源

排气筒

高度(m)
排放速

率(kg/h)
监控

点

浓度

(mg/m3)
甲醇 190 15 5.1

周界

外浓

度最

高点

12 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准氯化氢 100 15 0.26 0.2

VOCs 80 15 2.0 2.0
《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2014）

氨 - - - 1.5
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1标准
臭气浓

度（无

量纲）

- - - 20

1.3.2地表水评价标准

（1）质量标准

本项目废水经厂内预处理达到接管标准后，排入泰兴市滨江污水

处理有限公司集中处理，尾水达标排入长江。依据《江苏省地表水（环

境）功能区划》，长江泰兴段执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅱ类标准，开发区内河参照《地表水环境质量标准》
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（GB3838-2002）Ⅲ类标准执行；SS 的地表水环境质量标准值参照

执行《地表水资源质量标准》（SL63-94）。具体指标见表 1.3-3。
表 1.3-3地表水环境质量标准单位：mg/L，pH值无量纲

类别 pH值 CODcr 氨氮 总磷 石油类 悬浮物 挥发酚

III类 6~9 ≤20 ≤1.0 ≤0.3 ≤0.05 ≤30 ≤0.005
II类 6~9 ≤15 ≤0.5 ≤0.1 ≤0.05 ≤25 ≤0.002

（2）排放标准

本项目废水依托现有工程污水处理设施，本项目废水经预处理达

到接管标准后，经污水管网排入泰兴市滨江污水处理有限公司集中处

理。根据泰兴市滨江污水处理有限公司二期工程环境影响报告书的批

复，污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和滨江污水处理厂接管标准；园区污水处理厂出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《污

水综合排放标准》GB8978-1996 表 4 中一级标准。主要主要指标见

表 1.3-4。
表 1.3-4污水处理厂污水接管标准和尾水排放标准

污染物名称 单位 接管标准 排放标准

pH — 6~9 6~9
CODcr mg/L 500 50
SS mg/L 100 10
氨氮 mg/L 60 5（8）[1]

总磷 mg/L 3 0.5
[1]括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

1.3.3噪声评价标准

（1）质量标准

项目所在地为工业园区，属 3类功能区，环境噪声执行《声环境

质量标准》（GB3096-2008）中 3类标准。具体见表 1.3-5。
表 1.3-5声环境质量标准单位：dB(A)

类别 昼间 夜间

3类 65 55

（2）排放标准

本项目运营期厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标
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准》（GB12348-2008）3类标准。具体见表 1.3-6。
表 1.3-6工业企业厂界环境噪声排放标准单位：dB(A)

类别 昼间 夜间

3类 65 55

1.3.4固体废物控制标准

危险废物在厂内储存时，执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单、《省生态环境厅关于进一步加强危险废

物污染防治工作的实施意见》（苏环办〔2019〕327号）中相关规定；

一般工业固废在厂区储存时，执行《一般工业固体废物贮存、处置场

污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单中相关规定。

1.4环境保护目标

本项目周边主要环境保护目标及环境功能控制要求见表 1.4-1。
表 1.4-1 环境保护目标

环境类别 环境保护目标 方位 距离 规模 环境功能控制要求

大气环境

殷石村 NE 2.6km 5196
《环境空气质量标

准》

（GB3095-2012）
二级标准

滨江镇老镇区（包括褚港村、

过船村、龙港村）

N-NN
E

2.8km
27

滨江镇蒋榨村 N 1.0km 30
滨江镇石桥村 SE 1.2km 90
印桥小区 NE 2.8km 150

地表水

开发区水厂取水口 污水处理厂排污口上游 1400m 《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）
III类标准

泰州市第三水厂取水口 污水处理厂排污口上游 17000m

长江（泰兴经济开发区段） 污水处理厂排放纳污河流

声环境 厂界四周 — — —

《声环境质量标

准》

（GB3096-2008）
3类标准

生态环境
天星洲湿地保护区 SW 8.5km

二级管控区
泰兴市生态红线管

控区如泰运河清水通道维护区 N 2.1km
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2变动前企业基本情况回顾

2.1变更前企业环保手续履行情况

钜迈（泰兴）工业服务有限公司于 2007年 10月委托泰兴市环境

科学研究所编制“冷却水处理、锅炉水处理剂、废水处理剂、工艺过

程处理剂、燃油处理剂项目”环境影响报告表，该报告于 2007年 12

月经泰州市环保局批复同意项目建设并通过三同时验收。

为应对不同客户的需求，现有冷却水处理剂、锅炉水处理剂、工

艺过程处理剂三种产品的种类细化，产品原材料也相应变动。项目改

扩建后形成年产 1.12万吨处理剂系列产品的生产能力，其中冷却水

水处理剂 4500吨/年、锅炉水处理剂 3000吨/年、工艺过程处理剂 1200

吨/年，废水处理剂 2000吨/年、燃油处理剂 500吨/年。2017年 1月，

钜迈（泰兴）工业服务有限公司委托江苏绿源工程设计研究有限公司

编制了“年产 1.12万吨处理剂系列产品改（扩）建项目”环境影响报告

书，并于 2017年 3月 9日通过泰兴市环境保护局审批（泰环字[2017]10

号）。

钜迈公司本项目职工从现有生产线调配，不新增员工。实行三班

工作制，每班 8小时，全年工作 300天。

现有项目批建、验收和运行情况详见表 2.1-1。

表 2.1-1 现有项目批建、验收和运行情况

序号 项目名称 环评批复情况 竣工环保验收情况

1
冷却水处理、锅炉水处理剂、废水处理

剂、工艺过程处理剂、燃油处理剂项目

已环评

2007年
已验收

2
年产 1.12万吨处理剂系列产品改（扩）

建项目

已环评

泰环字[2017]10号
进行中

2.2变更前企业产品方案

变更前钜迈公司产品方案见下表。
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表 2.2-1变更前项目产品方案

序

号

产品

名称
种类

原有项目生

产

能力（t/a）

改扩建项目

生产能力

（t/a）

改扩建后全

厂生产能力

（t/a）
生产位置

1
冷却

水处

理剂

消泡剂 200 60 260 车间一

微生物分散剂 157 43 200 车间一

杀菌剂
品种 1 350 100 450

车间一
品种 2 450 137 580

腐蚀结垢抑制剂 805 245 1050 车间二

沉积物分散剂 479 111 590 车间一

腐蚀抑

制剂

品种 1 0 272 272
车间二品种 2 507 3 510

品种 3 480 0 480
分散剂 77 31 108 车间一

2
锅炉

水处

理剂

清罐剂 755 405 1160 车间一

中和胺 720 370 1090 车间二

脱氧剂 525 225 750 车间二

3

工艺

过程

处理

剂

中和缓

蚀剂

品种 1 85 0 85
车间二

品种 2 0 425 425
破乳剂 22 110 132 车间二

阻聚剂
品种 1 0 275 275

车间二
品种 2 0 55 55

分散剂 20 100 120 车间二

减粘剂 18 90 108 车间二

4
废水

处理

剂

高分子凝结剂 1000 1000 2000 车间一

5
燃油

处理

剂

燃油添加剂 100 400 500 车间一

2.3变更前主要原辅材料消耗

变更前主要原材料情况和能源消耗情况见表 2.3-1。
表 2.3-1主要原辅材料及能源消耗表

序号 名称 规格 年使用量(t) 最大储量

（t） 物态
包装方

式

一、4500t/a冷却水处理剂

1 消泡剂

(二甲基矽氧烷乳化液) 99% 80 3 液 桶装

2 烷基酰胺 99% 30 5 固 袋装

3 硫酸铜 99% 1 0.2 固 袋装

4 烷基异噻唑酮 99% 35 3 液 桶装

5 硫酸 98% 12 2 液 桶装

6 溴化钠 98% 70 4 固 袋装

7 盐酸 30% 250 10 液 桶装

8 氯化锌 96% 60 5 固 袋装
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序号 名称 规格 年使用量(t) 最大储量

（t） 物态
包装方

式

9 磷酸 85% 80 5 液 桶装

10 盐酸类二

元聚合物
45% 170 15 液 桶装

11 磷酸盐聚合物 45% 350 15 液 桶装

12 柠檬酸 98% 29 3 固 袋装

13 2-膦酸丁烷-1,2,4三羧酸

（PBTCA） 50% 60 5 液 桶装

14 液碱

(氢氧化钠溶液) 32% 200 10（合） 液 桶装

15 聚马来酸 52% 20 2 液 桶装

16 亚硝酸钠 99% 30 3 固 袋装

17 甲基苯骈三氮唑

（TTA） 99% 16 2 固 袋装

18 聚丙烯盐聚合物 85% 30 3 液 桶装

19 焦磷酸钾 98% 28 3 固 袋装

20 三氯异氰脲酸 85% 30 4 固 桶装

21 水 2917 液 罐装

二、3000t/a锅炉水处理剂

1 液碱

(氢氧化钠溶液) 32% 200 10（合） 液 桶装

2 六偏磷酸钠 98% 40 2 固 袋装

3 分散剂 95% 60 4 液 桶装

4 吗啉 99% 30 5 液 桶装

5 环己胺 99% 40 5 液 桶装

6 联胺

(无水肼[含肼＞64%]) 80% 20 3 液 桶装

7 二乙基羟胺 99% 30 5 液 桶装

8 水合肼

([含肼≤64%]) ≤64% 15 3 液 桶装

9 对苯二酚 99% 14 2 固 袋装

10 氢氧化钾 99% 10 3 固 袋装

11 氢氧化钠 99% 10 2 固 袋装

12 水 2551 液 罐装

三、1200t/a工艺过程处理剂

1 单乙醇胺 99% 40 5 液 桶装

2 缓蚀剂 98% 40 2 液 桶装

3 甲醇 99% 40 5 液 桶装

4 破乳剂（原液） 35% 70 5 液 桶装

5 阻聚剂

(氮氧自由基哌啶醇) 99% 10 4 固 袋装

6 航空煤油 99% 15 3 液 桶装

7 抗氧剂

(N,N-二仲丁基-1,4苯二胺) 99% 5 1 液 桶装

8 二乙二醇单丁醚 99% 3 1 液 桶装

9 150#溶剂油

([闭杯闪点≤60℃]) 99% 23 3 液 桶装

10 丁二酰亚胺 99% 2 1 固 袋装
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序号 名称 规格 年使用量(t) 最大储量

（t） 物态
包装方

式

11 防老剂(N-（1,3-二甲基丁基）-N-苯基对

苯二胺) 99% 5 1 固 袋装

12 水 947 液 罐装

四、2000t/a废水处理剂

1 聚丙烯酰胺 90% 900 15 固 袋装

2 聚合氯化铝

（PAC） 25% 50 2 固 袋装

3 无水硫酸钠 98% 80 5 固 袋装

4 水 970 液 罐装

五、500t/a燃油处理剂

1 碳酸钠 99% 150 3 固 袋装

2 氢氧化铝 99% 80 5 固 桶装

3 水 270 液 罐装

2.4变更前平面布置

拆除原（易制毒）仓库新建甲类生产车间（2#生产车间），在现

厂区预留地块新建甲类仓库，布置原则是有利于生产，方便管理，保

障安全，结构紧凑，在符合规范前提下力求减少界区间距和设备间距。

厂区主要分为生产车间、化学品仓库等。

2.5变更前主要生产设备

现有项目主要设备见表 2.5-1。
表 2.5-1现有项目主要设备一览表

序号 设备名称 型号 数量 用途 备注

1 生产搅拌设备（5吨） 5吨/次 2套
生产设备

本次新增，

放置在 2#车
间

2 生产搅拌设备（4吨） 4吨/次 1套
3 生产搅拌设备（2吨） 2吨/次 1套
4 生产搅拌设备（5吨） 5吨/次 3套

生产设备

依托现有，

位于 1#车间

内

5 生产搅拌设备（4吨） 4吨/次 1套
6 生产搅拌设备（2吨） 2吨/次 2套
7 气动抽料泵 VA40 6台

8 纯水系统
5T/H 1套
2T/H 1套

9 叉车 FD30/8FDN30 3台
10 pH计 320-S 2台

检验设备

11 单点式磁搅拌器 85-2 1台
12 COD分解炉 - 1台
13 电子分析天平 AB204-N 2台
14 导电度计 Seven Easy 2台
15 烘箱 DGX-9003 1台
16 黏度计 RVT 1台
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17 数字滴定器 - 3套
18 数显控温水浴锅 YLE-1000 1台
19 高温炉 大迈 1台
20 冰箱 BCD-172HC 1台
21 不锈钢电热板 DB-4C 1
22 紫外分光光度计 U-2800 1台
23 空压机 10HP 2台

24 电子计数称（500kg） XK3190-A7
/TCT-500 3台

25 电子计数称（60kg） TCS-75 5台
26 电子计数称（3T） TWS-SB3000/ACS-2 6台
27 原子吸收光谱仪 - 1台
28 排烟柜 - 1套
29 气相色谱仪 - 1台
30 HH恒温水浴锅 - 1台

2.6变更前产品生产工艺

2.7变更前主要污染物产排放情况

1、冷却水处理剂工艺流程

1）备料：原料是依国家标准行业标准、企业标准来拟订原料标

准，试用检验合格的原料，依领料单数量到原料仓库领料；

2）投料：纯水先投入搅拌槽内，再按照各产品要求投入原料搅

拌，搅拌 5分钟取样；

3）取样：用 PVC瓶取样，取样瓶上标示 pH、比重、批号、保

存期限，存放 3个月后生产同样产品时加入产品中；

4）检验：检测 pH、比重，主要成份；

5）包装：包装材质塑胶桶，25kg、200kg、1000kg包装方式；

6）入库：符合包装重量的产品入产品仓库存置。

按照不同客户的需求，冷却水处理剂共分为以下七种：
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2.7.1废气污染物

变更前全厂废气包括 1#车间产生的盐酸雾及挥发性有机物、2#

车间产生的甲醇及挥发性有机物、危险废物仓库产生的挥发性有机物、
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未被收集的无组织废气及搅拌工序产生的恶臭（氨）。

本项目各类化学物料投入生产车间搅拌器搅拌过程中会有少量

无组织废气产生，主要污染因子为氨，不定量核算。通过排风扇加强

通风排出车间，且项目所在地属平原地区，地势开阔，空气流动性较

大，稀释扩散能力强，产生的恶臭对周围的环境空气影响较小，可忽

略不计。
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表 2.7-1有组织废气排放情况

种类
污染源

名称
排气量
(Nm3/h)

污染物名

称

产生状况

治理措施

去

除

率
(%)

排放状况 排放标准 排气筒参数
排放

时数
(h/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

排放量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃) 编号

有组

织排

放

1#车间

2000 HCl 4.2 0.02 0.153
集气罩+碱
液喷淋塔 99 0.042 0.0002 0.0015 100 0.26

15 0.2 20 1# 2000

2000 VOCs 32.6 0.07 0.47
集气罩+活
性炭吸附 90 3.26 0.007 0.047 80 2.0

2#车间 2000 甲醇 20.8 0.04 0.3 集气罩+活
性炭吸附

90 2.08 0.004 0.03 190 5.1 15 0.2 20 2# 2000
VOCs 5.6 0.01 0.081 0.56 0.001 0.0081 80 2.0

表 2.7-2无组织废气排放情况

排放源
污染物名

称
污染物产生量(t/a) 采取的治理措施 污染物排放量(t/a)

排放时数

(h/a)

1#车间
HCl 0.017 车间直接排放 0.017

2000
VOCs 0.052 车间直接排放 0.052

2#车间
甲醇 0.033 车间直接排放 0.033
VOCs 0.009 车间直接排放 0.009

危险废物仓库 VOCs 0.001 仓库直接排放 0.001 8760
化学品仓库 VOCs 0.001 仓库直接排放 0.001 8760
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2.7.2废水污染物

表 2.7-3废水排放源

2.7.3噪声污染物

变更前全厂的主要噪声设备为抽料泵、搅拌器及空压机等，均安

置于厂房内，采取隔声、减振等降噪措施，厂界环境噪声满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

2.7.4固废污染物

变更前全厂固体废物产生和处置情况详见表 2.7-8。
表 2.7-4本项目固体废物产生和处置情况

序

号
名称 属性

废物类

别
危废代码

产生

工序

产生量

（t/a）
处置方式

1 废包装袋

危险废

物

HW49 900-041-49 原材料

包装
0.6

委托有资质单

位处置

2 化验室废液 HW49 900-047-49 样品分

析
4.3

3 废活性炭 HW49 900-039-49 废气处

理
1.6

4 废离子交换

树脂
HW13 900-015-13 纯水制

备
0.6

5 污泥 HW08 900-210-08 废水处

理
1.2
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2.8变更前污染防治措施

本项目主要环保措施汇总见表 2.8-1。

表 2.8-1扩建项目主要环保措施一览表

类别 污染源 污染物
治理措施

(设施数量、规模、处理能力等)
处理效果、执行标准或

拟达要求

完成

时间

废气

有组织

废气

1#车间

HCl 1套碱液喷淋塔装置+新增15m高排气筒 Q1#
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级

标准及《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）

投产前VOCs 1套活性炭吸附装置+新增15m高排气筒 Q1#

2#车间 甲醇、VOCs 1套活性炭吸附装置+新增15m高排气筒 Q2#

无组织

废气

1#车间 HCl、VOCs 车间排放 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）无组

织排放监控浓度限值及《工

业企业挥发性有机物排放控

制标准》（DB12/524-2014）

/

2#车间 甲醇、VOCs 车间排放 投产前

危险废物仓库 VOCs 车间排放 / /
化学品仓库 VOCs 车间排放 / /

废水

生活污水
pH、COD、SS、

NH3-N
依托现有污水处理站处理

泰兴市滨江污水处理有限公

司接管标准
依托现有初期雨水 pH、COD、SS

生产废水
pH、COD、SS、

NH3-N

噪声 抽料泵、搅拌器及空压机 Leq 选用低噪声设备、合理布局、采用隔声、减

振等降噪措施

厂界达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

与建设项

目同时设

计，同时
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类别 污染源 污染物
治理措施

(设施数量、规模、处理能力等)
处理效果、执行标准或

拟达要求

完成

时间

施工，同

时投产

固废 生产环节

废包装袋

收集后在危险废物暂存库贮存，最后委

托有资质单位处理

妥善处理或处置，零排放，

不产生二次污染

化验室废液

废活性炭

废离子交换树脂

污泥

绿化 厂房四周种植草坪和灌木，点缀常青乔木，绿化、美化环境，依托原有绿化

事故应急措施
环境风险防范措施

满足事故应急要求 投产前
应急预案

环境管理(机构、

监测能力等) 由企业内的安全环保机构负责环境管理工作，环境监测委托有资质单位进行监测 / /

清污分流、排污

口规范化设置

(流量计、在线监

测仪等)

雨污分流，依托厂区现有污水排口和雨水排口
雨污分流、排污口规范化设

置
/

一体化雨水处理

设备
厂区收集的雨水经一体化雨水处理设备处理后回用于绿化，有效节约用水 / 投产前

“以新带老”措施

1、本次改扩建实施后，生产过程中产生的挥发性有机废气、甲醇采取集气罩收集+活性炭吸附装置措施治理，治理达标的

废气通过15m 高排气筒排放，实现有机废气有组织排放，减少有机废气对大气环境的影响。

2、本次改扩建实施后，现有项目生产过程中产生的废包装袋作为危险废物，厂内安全暂存，交由有资质单位处置；

3、现有项目化验室废液作为危险废物，厂内安全暂存，统一收集交由有资质单位处置。

投产前
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2.9变更前污染物排放总量

项目完成后，全厂污染物排放“三本账”详见表 2.9-1。
表 2.9-1 项目建成后污染物排放“三本帐”

类别 污染物名称 产生量（t/a） 削减量（t/a）
排放量（t/a）

接管考核量 最终排放量

废气

有组织废

气

HCl 0.153 0.1515 0.0015
VOCs 0.551 0.4959 0.0551
甲醇 0.30 0.27 0.03

无组织废

气

HCl 0.017 0 0.017
VOCs 0.061 0 0.061
甲醇 0.033 0 0.033

废水

水量 7932.7 0 7932.7 7932.7
COD 3.013 1.503 1.51 0.40
SS 2.286 1.946 0.34 0.04

NH3-N 0.143 0.043 0.1 0.08

固废

废包装袋 0.2

交有资质单位

处理

0
化验室废液 1.3 0
废活性炭 1.6 0

废离子交换树脂 0.6 0
污泥 1.2 0

3本次变动内容分析

3.1项目变动内容

本项目在实际建设过程中，企业从工程建设、生产操作、后期发展规

划等角度考虑，对部分生产设备数量和车间平面布置、污染防治措施进行

变动，不涉及产品方案、主要原辅材料消耗、主体工艺调整。职工人数及

生产制度调整为职工 51人，实行单班制，每班 8h生产。

3.2主要生产设备变化情况

项目主要生产设备变化情况详见下表。

表 3.2-1 项目主要生产设备变化情况

序号 设备名称 型号 数量 实际数量 用途 备注

1 生产搅拌设备（5吨） 5吨/次 2套 3套
生产设备 2#车间2 生产搅拌设备（4吨） 4吨/次 1套 0套

3 生产搅拌设备（2吨） 2吨/次 1套 0套
4 生产搅拌设备（5吨） 5吨/次 3套 3套

生产设备 1#车间

5 生产搅拌设备（4吨） 4吨/次 1套 1套

6 生产搅拌设备（2吨） 2吨/次 2套 4套
（2套备用）

7 气动抽料泵 VA40 6台 6台
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8 纯水系统
5T/H 1套 1套
2T/H 1套 1套

9 叉车 FD30/8FDN30 3台 3台
10 pH计 320-S 2台 2台

检验设备

11 单点式磁搅拌器 85-2 1台 1台
12 COD分解炉 - 1台 1台
13 电子分析天平 AB204-N 2台 2台
14 导电度计 Seven Easy 2台 2台
15 烘箱 DGX-9003 1台 1台
16 黏度计 RVT 1台 1台
17 数字滴定器 - 3套 3套
18 数显控温水浴锅 YLE-1000 1台 1台
19 高温炉 大迈 1台 1台
20 冰箱 BCD-172HC 1台 1台
21 不锈钢电热板 DB-4C 1台 1台
22 紫外分光光度计 U-2800 1台 1台
23 空压机 10HP 2台 1台

24 电子计数称（500kg） XK3190-A7
/TCT-500 3台 3台

25 电子计数称（60kg） TCS-75 5台 5台
26 电子计数称（3T） TWS-SB3000/ACS-2 6台 5台
27 原子吸收光谱仪 - 1台 1台
28 排烟柜 - 1套 1套
29 气相色谱仪 - 1台 1台
30 HH恒温水浴锅 - 1台 1台

根据上表，企业根据实际生产及操作需要，对上述部分生产设备数量

进行调整，较环评上的设备数量，1#生产车间新增生产搅拌设备（2吨）2

套（备用）；2#车间新增生产搅拌设备（5吨）1套，减少生产搅拌设备（4

吨）1套，生产搅拌设备（2吨）1套。本项目主体生产工艺不变，同原环评，

总体设备数量减少，且均不涉及产品产能变化，生产规模仍同原环评批复

一致。设备变化未导致清洗频次、水量增加，未导致新增污染因子或污染

物排放量增加，不属于重大变动。
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3.3厂区平面布置变化情况

环评设计本项目 2#车间建设于厂区西南角，实际建设过程中，2#车间

建设于厂区中间，仓库二（化学品仓库）也移动至厂区南侧建设。

图 3.3-1变更后平面布置图

3.4原辅材料变动情况

由于前期提供环评资料均为设计资料，根据市场情况及产品质量情况，

本项目原辅材料用量发生变动，仅取消锅炉水处理剂中联胺、水合肼的使

用，具体变动如下：

表 3.4-1 项目原辅材料使用变化情况

产品名称 原料名称 纯度、规格 批复用量（t/a）实际（t/a） 存储方式

冷却水处理剂

消泡剂 - 44 44 桶装

烷基酰胺 - 19 19 袋装

硫酸铜 含量≥98% 0.44 0.44 袋装

烷基异噻唑酮 - 20 20 桶装
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硫酸 含量≥98% 12 12 桶装

溴化钠 - 40 40 袋装

盐酸 酸度≥30% 250 250 桶装

氯化锌 含量≥96% 60 60 袋装

磷酸 含量≥83% 80 80 桶装

盐酸类二元聚合物 - 250 250 桶装

磷酸盐聚合物 - 17 17 桶装

柠檬酸 - 29 29 袋装

PBTCA(2-磷酸丁烷

1,2,4 三羧酸)
有机磷≥50% 60 60 袋装

液碱 - 150 150 桶装

聚马来酸 - 20 20 桶装

亚硝酸钠 - 30 30 袋装

TTA（甲基苯三唑） - 16 16 袋装

聚丙烯盐聚合物 - 30 30 桶装

焦磷酸钾 - 28 28 袋装

锅炉水处理剂

液碱 - 15 15 桶装

六偏磷酸钠 无机磷≥86% 17 17 袋装

分散剂 - 10 10 桶装

吗啉 - 30 30 桶装

环己胺 - 40 40 桶装

联胺[1] - 12 0 桶装

二乙基羟胺 - 15 15 桶装

水合肼[1] - 5 0 桶装

对苯二酚 - 4 4 袋装

工艺过程处理

剂

单乙醇胺 - 21 21 桶装

水溶性缓蚀剂 - 8 8 桶装

甲醇 - 40 40 桶装

破乳剂 - 12 12 桶装

阻聚剂 - 10 10 桶装

航煤 - 15 15 桶装

抗氧化剂 - 5 5 桶装

二乙二醇单丁醚 - 3 3 桶装

150#溶油剂 - 23 23 桶装

丁二酰亚胺 - 3 3 桶装
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防老剂 - 5 5 袋装

废水处理剂

聚丙烯酰胺 - 900 900 桶装

聚合氯化铝 氧化铝≥10% 50 50 袋装

无水硫酸钠 含量≥98% 80 80 桶装

燃油处理剂
纯碱 含量≥98% 125 125 袋装

氢氧化铝 - 45 45 桶装

废水处理站
盐酸* - 0 0.2 桶装

液碱* - 0 0.2 桶装

废气处理 液碱* - 0 0.2 桶装

备注：[1]取消此类原材料，具体原因详见验收报告附件 14；
[2]为污水处理站及废气处理所用材料，原环评遗漏，本次补充。

3.5废气污染防治措施变动分析

3.5.1废气治理设施变动内容

本次废气治理设施变动主要涉及两个方面内容：

一是从原环评中氯化氢废气经碱喷淋设施处理，VOCs 废气经活性炭

吸附处理后，两股废气汇入一根排气筒排放。企业在实际建设过程中两股

废气汇合后经碱喷淋+活性炭吸附处理后通过一根 15米高排气筒（Q1#）

排放。

二是对 2#车间废气增加水喷淋设施，提高甲醇去除效率，减少甲醇的

排放量。

三是对危废仓库、化学品仓库的废气进行收集，接入 2#车间废气处理

设施，通过一根 15米高排气筒排放（Q2#）。

变化后全厂废气不增加排放总量。

具体变化情况见表 3.5- 1。
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表 3.5- 1项目废气治理设施及排气筒情况变更前后对比表

序

号
污染源名称

污染物种

类

原环评批复 实际建设排气筒情况

原环评废气

治理设施

原环评

去除效

率

风量
(m3/h)

排气筒

实际建设废

气治理设施

设计去

除效率
风量
(m3/h)

排气筒

高度
(m)

内径
(m)

温

度

(℃)

数

量

(个)

高

度
(m)

内

径
(m)

温

度

(℃)

数

量

(个)
1

1#车间
HCl 碱喷淋 99% 2000

15 0.2 20 1
碱喷淋+活
性炭吸附

99%
2000 15 0.2 20 1

2 VOCs 活性炭吸附 90% 2000 90%

3 2#车间
甲醇、
VOCs 活性炭吸附 90% 2000 15 0.2 20 1 水喷淋+活

性炭吸附
95% 4000 15 0.2 20 1

4 危废仓库 VOCs
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3.5.2变动后废气污染物排放总量

根据南京泓泰环境检测有限公司监测结果，项目变动后废气排放量为：

氯化氢 0.005t/a（批复量 0.007t/a）、VOCs0.00073（批复量 0.013t/a）、甲醇

0.0098（批复量 0.036t/a），均符合环评及批复中核定排放总量，不新增污

染物及年排放总量，变动向有利方向进行。

3.6废水治理设施变动分析

本次项目不涉及废水治理措施的变动，但由于新增废气治理设施水喷

淋，且员工数量减少，减少了废水及污染物排放量。

（1）员工数量由 65 人减少为 51 人，生活用水量由 5000t/a 减少为

4000t/a，损耗按 20%计算，生活污水排水量为 3200t/a。

（2）新增一套水喷淋装置，喷淋水循环使用，定期排放浓水，以喷淋

用水量的 10%计。

变动向有利方向进行。变更后项目全厂水平衡图见图 3.6-1。

3.7固废产生情况变动分析

根据建设单位提供资料，全厂化验室废液实际产生量为 3t/a，对比环

评预估产生量有所减少，变动向有利方向进行。全厂产生的一般固废及危

险废物均合法合规处置，固体废弃物“零排放”。

表 3.7-1变更后固废产生情况

序

号
名称 属性 废物类别 危废代码

产生

工序
产生量
(t/a)

处置

方式

1 废包装袋

危险废

物

HW49 900-041-49 原材料包

装
1[1]

委托泰兴苏伊士

废料处理有限公

司有限公司

2 化验室废液 HW49 900-047-49 样品分析 3

3 废活性炭 HW49 900-039-49 废气处理 2.4[2]

4 废离子交换树

脂
HW13 900-015-13 纯水制备 0.6

5 污泥 HW08 900-210-08 废水处理 1.2

6 废包装纸箱
一般固

废
79 / 成品包装 0.8 集中收集后外售

注：[1]废包装袋产生量由原来 0.6t/a 变为 1t/a，主要是由于原料由原来的大包装改为小包装，
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导致废包装袋年产生量增加

[2]废活性炭产生量增加，是由于原先 2#车间废气处理系统拟用一套活性炭箱，现改为 2套，企

业目前共 3套活性炭箱。

3.8其他变动情况

根据建设单位实际建设情况，对照环评设计建设内容，全厂其他变动

情况如下：

表 3.8-1全厂其他变动情况

类别 环评建设 实际建设

总投资及环保投资
投资总概算 1466.17万元，环保投

资 85万元

实际总投资 500万元，环保投资为 100
万元

用水量 19030.6m3/a 18280.6 m3/a

用电量 30万 KWh/a 14万 KWh/a

危险废物暂存间 20m2 23.2m2

一般固废暂存场 10m2 30m2

工作时间 年工作 300d，三班制，每班 8h 年工作 300d，单班制，每班 8h

人员 60人 51人
危险品仓库面积及位

置
位于厂区南侧，450m2 位于厂区南侧，461m2

2#厂房位置及面积 位于厂区西南角，360m2 位于厂区中间，面积 395.1 m2

原辅材料及成品仓库

面积
3236m2 3521.8m2

消防池体积 200m3 600m3

事故池体积 200m3 750 m3

辅房建设 375m2 不建设

纯水制备 新增 4套纯水制备系统 依托现有

3.8.1纯水制备

本项目需使用纯水 3682.17t/a，全厂需使用纯水 9503.3t/a，现有 5t/h纯

水系统 1套及 2t/h纯水系统 1套，年工作时间为 2400h，软水制备率按 70%

计，最大负荷可制备纯水 11760t/a，完全可满足全厂纯水需求量，即本项目

所需纯水可依托现有纯水制备系统。

3.8.2事故池

按照本次改扩建后实际情况，参照《化工建设项目环境保护设计标准》

（GB_T50483－2019）中的计算公式，计算可得 V事故池=158.6m3，因此

现有事故池容积可满足事故应急需要。
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图 3.6-1变更后全厂水平衡图单位：m3/a
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4变动环境影响分析

4.1大气环境影响分析

本次废气治理设施变动主要涉及两个方面内容：

一是原环评中氯化氢废气经碱喷淋设施处理，VOCs 废气经活性炭吸

附处理后，两股废气汇入一根排气筒排放。变更后，企业在实际建设过程

中两股废气汇合后经碱喷淋+活性炭吸附处理后通过一根 15 米高排气筒

（Q1#）排放。

二是变更后对 2#车间废气增加水喷淋设施，提高甲醇去除效率，减少

甲醇的排放量。

三是变更后对危废仓库、化学品仓库的废气进行收集，接入 2#车间废

气处理设施，通过一根 15米高排气筒排放（Q2#）。

（1）污染源调查

变更后，根据验收检测结果，本项目点源排放源调查见表 4.1-1，根据

环评核算，面源排放源调查见表 4.1-2。

表 4.1-1 本项目点源排放源调查

名称

排气筒

底部中心坐标

（°）

排气

筒

高度

（m）

排气筒

出口内径

（m）

烟气

流速

（m/s）

烟气

温度

（℃）

年排

放

小时

数

（h）

排

放

工

况

污染物

排放

速率

（kg/h）
经度 纬度

1#排
气筒

119.94072
9

32.12358
8 15 0.2 17.68 20 2000 正

常

HCl 0.00237

VOCs 0.00016
35

2#排
气筒

119.94126
6

32.12311
5 15 0.2 35.37 20 4000 正

常

甲醇 0.00441

VOCs 0.00016
35

表 4.1-2 本项目面源排放源调查

污

染

源

名称

面源起点坐标
面源海

拔高度
(m)

面源

长度
(m)

面源

宽度

（m）

与正

北方

向夹

角

（度）

面源

有效

高度

（m）

年排

放小

时数

（h）

排放

工况

污染物排放速

率（kg/h）

经度（°）纬度（°） HCl 甲醇
VOC
s

全

厂

1#生
产

119.94089
8

32.12323
4 1 59.48 14.36 -20 7 2000 正常

0.00
85 / 0.02

6
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车间

2#生
产

车间

119.94133
2

32.12305
1 1 30 13.17 -20 7 2000 正常 / 0.01

65
0.00
45

化学

品仓

库（含

危险

废物

仓库）

119.94144
0

32.12280
0 1 28.5 16.2 -20 7 8760 正常 / / 0.00

022

（2）估算结果及评价等级判定

变更后，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），采

用推荐模式中的估算模型AERSCREEN对污染物的最大地面空气质量浓度

占标率 Pi（第 i个污染物）及第 i个污染物的地面空气质量浓度达到标准值

的 10%时所对应的最远距离 D10%进行计算：

表 4.1-3 大气污染物最大落地浓度

类别 排气筒/车间 污染物
Cmax

(mg/m3)

有组织排放

1#排气筒
HCl 4.90E-04
VOCs 3.38E-05

2#排气筒
甲醇 9.12E-04
VOCs 3.38E-05

无组织排放

1#生产车间
HCl 1.88E-02
VOCs 5.75E-02

2#生产车间
甲醇 4.55E-02
VOCs 1.24E-02

化学品仓库（含危险废物仓库） VOCs 5.68E-04

项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短

期贡献浓度不超过环境质量浓度限值。因此，项目正常情况排放的大气污

染物对大气环境影响可接受。

（4）卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的

有关规定，计算卫生防护距离，计算公式如下：

式中：Cm—标准浓度限值；



钜迈（泰兴）工业服务有限公司年产 1.12 万吨处理剂系列产品改（扩）建项目变动环境影响分析

35

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据

该生产单元面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，公斤/

小时；

A、B、C、D为计算系数，根据所在地区近五年来平均风速及

工业企业大气污染源构成类别查取。

各参数取值见表 4.1-4。

表 4.1-4 卫生防护距离计算系数

计算系数
5年平均

风速，m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000
工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2-4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021* 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85* 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84* 0.84 0.76

注：*为本项目计算取值。

无组织排放废气其排放源强及卫生防护距离等参数见表 4.1-5。

表 4.1-5 无组织污染物排放源强和卫生防护距离

污染源位置
污染物

名称

排放速率

（kg/h）
面源面积

（m2）

面源高度

（m）

计算值

（m）

卫生防护

距离（m）

1#生产车间
HCl 0.0085 854.2 7 14.561 100VOCs 0.026 1.286

2#生产车间
甲醇 0.0165 395.1 7 0.252 100
VOCs 0.0045 0.398

化学品仓库

（含危险废

物仓库）

VOCs 0.0022 461 7 0.098 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）中“无

组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防
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护距离；但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距

离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级”。
废气无组织排放量无变化，则由上表及环评结论可知，变更后，本项

目 1#生产车间卫生防护距离仍为 100m，2#生产车间卫生防护距离仍为

100m。化学品仓库（含危险废物仓库）卫生防护距离为 50m。

变更后，因 2#生产车间位置发生变化，2#车间原设计建设于厂区西南

角，实际建设过程中，2#车间建设于厂区中间，卫生防护距离包络线随之

发生变化。根据现场踏勘，该区域范围内无居民集中居住区和环境敏感目

标，因此变更后仍符合卫生防护距离要求。

综上所述，变更后废气排放对周边大气环境的影响很小，不会影响当

地的大气质量标准。

4.2地表水环境影响分析

变更后，减少了全厂废水及污染物排放总量，对周边地表水环境的影

响将减小，变动向有利方向进行。

4.3声环境影响分析

本次变更，主要设备类型及数量较原环评批复发生一定调整，但项目

总体不新增高噪设备，主要高噪设备均要求采取治理措施；主要高噪生产

设备等均设置在厂房内，底座采用了钢砼减振基座，管道、阀门采取缓动

及减振的挠性接口；空压机设置在车间机房内；且尽可能避免在夜间时段

进行高噪设备的使用。其次，厂房平面布置发生了变动，根据南京泓泰环

境检测有限公司监测结果，建设单位厂界噪声排放均达标。因此，变更后，

对周边声环境的影响较小。

4.4 本次变更对环境风险的影响

本次变更未新增危险化学品使用，亦未新增危险生产工艺。因此，本

次变更不增加风险源。
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5 与苏环办[2015]256号文对照分析

根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256

号），本项目不属于环办﹝2015﹞52号文中的水电等九个行业建设项目，

应对照苏环办[2015]256号文中的《其他工业类建设项目重大变动清单》来

判定是否属于重大变动，对照分析见下表。

表 5.1-1 与《其他工业类建设项目重大变动清单》对照分析

变动

类别
属清单中重大变动的内容 本项目变动情况

是否

属于

重大

变动

性质 主要产品品种发生变化（变少的除外）。 主要产品品种未发生变化。 否

规模

生产能力增加 30%及以上。 本项目未新增生产能力。 否

配套的仓储设施（储存危险化学品或其

他环境风险大的物品）总储存容量增加

30%及以上。

本项目化学品仓库面积增加 11m2，总存

储容量增加 2.4%，不属于重大变动。
否

新增生产装置，导致新增污染因子或污

染物排放量增加；原有生产装置规模增

加 30%及以上，导致新增污染因子或污

染物排放量增加。

企业1#生产车间新增生产搅拌设备（2吨）

2套（备用）；2#车间新增生产搅拌设备（5
吨）1套，减少生产搅拌设备（4吨）1
套，生产搅拌设备（2吨）1套。未导致

新增污染因子或污染物排放量增加。

否

地点

项目重新选址。 本项目未重新选址。 否

在原厂址内调整（包括总平面布置或生

产装置发生变化）导致不利环境影响显

著增加。

本项目新建的 2#厂房及 2#仓库位置均发

生变化，位置变化未导致不利环境影响显

著增加，不属于重大变动。

否

防护距离边界发生变化并新增了敏感

点。

本项目卫生防护距离内无敏感点，不属于

重大变动。
否

厂外管线路由调整，穿越新的环境敏感

区；在现有环境敏感区内路由发生变动

且环境影响或环境风险显著增大。

本项目无厂外管线工程。 否

生产

工艺

主要生产装置类型、主要原辅材料类型、

主要燃料类型、以及其他生产工艺和技

术调整且导致新增污染因子或污染物排

放量增加。

未发生变化，不属于重大变动。 否

环境

保护

措施

污染防治措施的工艺、规模、处置去向、

排放形式等调整，导致新增污染因子或

污染物排放量、范围或强度增加；其他

可能导致环境影响或环境风险增大的环

保措施变动。

环评中 1#车间产生的 HCl通过碱性喷淋

塔处理，VOCs通过活性炭处理后经（1#）
15 米排气筒排空，2#车间产生的甲醇和

VOCs通过活性炭处理后经（2#）15 米排

气筒排空；实际 1#车间产生的 HCl、VOCs
通过二级碱洗喷淋塔+活性炭处理后经

（1#）15 米排气筒排空， 2#车间产生的

甲醇、VOCs与危废仓库、化学品仓库产

生的废气一起通过二级水洗+活性炭处理

后经（2#）15 米排气筒排空。对废气的

处理能力增加，未导致新增污染因子或污

染物排放量、范围或强度增加（详见变动

否
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分析），不属于重大变动。

由上表对照分析可知，本项目存在变动，但不属于苏环办[2015]256号

文中界定的重大变动。
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6结论

钜迈（泰兴）工业服务有限公司（以下简称“钜迈公司”）成立于 2007

年，由钜迈国际股份有限公司独资，注册资本 500万美元，现有员工 51人。

公司位于江苏省泰兴经济开发区中港路 20号，现有报批冷却水处理剂、锅

炉水处理剂、废水处理剂、工艺过程处理剂、燃油处理剂项目，年生产冷

却水处理剂 3500t/a、锅炉水处理剂 2000t/a、废水处理剂 1000t/a、工艺过

程处理剂 200t/a、燃油处理剂 100t/a。

为应对不同客户的需求，现有冷却水处理剂、锅炉水处理剂、工艺过

程处理剂三种产品的种类细化，产品原材料也相应变动。项目改扩建后形

成年产 1.12 万吨处理剂系列产品的生产能力，其中冷却水水处理剂 4500

吨/年、锅炉水处理剂 3000吨/年、工艺过程处理剂 1200吨/年，废水处理

剂 2000吨/年、燃油处理剂 500吨/年。2017年 1月，钜迈（泰兴）工业服

务有限公司委托江苏绿源工程设计研究有限公司编制了“年产 1.12 万吨处

理剂系列产品改（扩）建项目”环境影响报告书，并于 2017年 3月 9日通

过泰兴市环境保护局审批（泰环字[2017]10号）。

本次调整内容主要是根据实际建设情况针对部分生产设备数量和车间

平面布置、污染防治措施进行变动，不涉及产品方案、主要原辅材料消耗、

主体工艺调整。

对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办〔2015〕

256号）进行逐条分析，本次项目变动情况对周边环境的不利影响不增加，

不属于重大变动；建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳入竣工环境

保护验收管理。钜迈（泰兴）工业服务有限公司对本次建设项目变动环境

影响结论负责。
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